

031/23 – M

Question Booklet Alpha Code

A

Question Booklet Sl. No.

Total Number of Questions : 100

Time : 75 Minutes

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D.**
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 70 are printed both in English and in Official Language (Malayalam). Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 70 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C)** and **(D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

A

031/23 – M

1. Facts relating to Marthanda Varma

- i. During Marthanda Varma's period, the Pillamar the Matampimar had established them as a powerful force the public life of the State and they were supported by the Yogakkar.
- ii. Poets like Ramapurathu Warriar and Kunjan Nambiar came to adorn the Court.
- iii. The classification of the land under the main heads of the Devasam, Brahmasam, Danam and Pandaramvaka was introduced by Mallan Sankaran.
- iv. A group of villages constituted the Mandapathumvatukkal which was underlay karyakar who was prototype of the modern Tahsildar.

- A) i, ii, iii are correct
B) i, ii, iii, iv are correct
C) iii and iv are correct
D) i and ii are correct

2. Facts relating to Dutch in Kerala

- i. In 1643, fresh treaties concluded between the Dutch on the one side and the Rajas of Purakkad and Kayamkulam on the other.
- ii. The Cochin Raja accepted Dutch Suzerainty and undertook to deliver to the Dutch all the cinnamon and pepper produced in his country.
- iii. The religious policy of the Dutch was liberal and tolerant unlike that of the Portuguese.
- iv. The Governor General in Council at Goa was in over-all charge of the Dutch territories in the East.

- A) i and ii are correct
B) ii, iii, iv are correct
C) i, ii, iii are correct
D) iii and iv are correct

3. Facts about integration of Kerala

- i. The Payannur Political Conference held in May 1928 under the Presidency of Jawaharlal Nehru passed a resolutions constitute Kerala a separate province.
- ii. The Aikya Kerala Conference held at Trichur in April 1947 under the Presidentship of K. Kelappan attended the reigning Maharaja of Cochin Sri Kerala Varma and spoke himself in favour of the establishment of a United Kerala State comprising of British Malabar, Cochin and Travancore.
- iii. Integration of Travancore, Cochin held on July 1st, 1949.
- iv. Under the State's Reorganization Act 1956, the four Southern Taluks of Travancore, Tovala, Agatiswaram, Kalkulam and Vilavancode included the Kerala State.

- A) i, ii, iii are correct
B) iii and iv are correct
C) i and iv are correct
D) ii and iii are correct

1. മാർത്താണ്ഡവർമ്മയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വസ്തുതകൾ.

- i. മാർത്താണ്ഡവർമ്മയുടെ കാലത്തെ ജനജീവിതത്തിൽ പിൽക്കാലം മാടമ്പിമാരും അവരെ സംസ്ഥാനത്തിന്റെ ഒരു വലിയ ശക്തിയായി സ്ഥാപിച്ചു. യോഗക്കാർ അവർക്ക് പിന്തുണയും നൽകി.
- ii. രാമപുരത്തു വാര്യർ, കുഞ്ചൻ നമ്പ്യാർ തുടങ്ങിയ കവികൾ കൊട്ടാരം അലങ്കരിക്കാൻ എത്തി.
- iii. ദേവസം, ബ്രഹ്മസം, ദാനം, പണ്ടാരംവക എന്നീ പ്രധാന തലങ്ങൾക്ക് കീഴിലുള്ള ഭൂമിയുടെ വർഗ്ഗീകരണം മല്ലൻ ശങ്കരനാണ് അവതരിപ്പിച്ചത്.
- iv. ഒരു കൂട്ടം ഗ്രാമങ്ങൾ ചേർന്ന് മണ്ഡപത്തുംവാതുകൽ രൂപീകരിച്ചു. ഇത് ഇന്നത്തെ തഹസിൽദാരുടെ സ്ഥാനമുള്ള കാര്യക്കാരുടെ കീഴിലായിരുന്നു.

- A) i, ii, iii ശരിയാണ്
- B) i, ii, iii, iv ശരിയാണ്
- C) iii, iv ശരിയാണ്
- D) i, ii ശരിയാണ്

2. കേരളത്തിലെ ഡച്ചുകാരുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വസ്തുതകൾ.

- i. 1643-ൽ ഒരു വശത്ത് ഡച്ചുകാരും മറുവശത്ത് പുറക്കാട് രാജാക്കന്മാരും കായംകുളം രാജാക്കന്മാരും തമ്മിലുള്ള പുതിയ ഉടമ്പടികൾ അവസാനിച്ചു.
- ii. കൊച്ചി രാജാവ് ഡച്ച് ഭരണം സ്വീകരിക്കുകയും തന്റെ രാജ്യത്ത് ഉൽപ്പാദിപ്പിക്കുന്ന കറുവപ്പട്ടയും കുരുമുളകും ഡച്ചുകാരെ ഏൽപ്പിക്കുകയും ചെയ്തു.
- iii. ഡച്ചുകാരുടെ മതനയം പോർച്ചുഗീസുകാരുടെതിൽ നിന്നും ഉദാരമായതും സഹിഷ്ണുതയും ഉള്ളതായിരുന്നു.
- iv. ഗോവയിലെ ഗവർണർ ജനറൽ ഇൻ കൗൺസിൽ കിഴക്കൻ ഡച്ച് പ്രദേശങ്ങളുടെ മുഴുവൻ ചുമതലയും വഹിച്ചിരുന്നു.

- A) i, ii ശരിയാണ്
- B) ii, iii, iv ശരിയാണ്
- C) i, ii, iii ശരിയാണ്
- D) iii, iv ശരിയാണ്

3. കേരളത്തിന്റെ സംയോജനത്തെക്കുറിച്ചുള്ള വസ്തുതകൾ.

- i. 1928 മെയിൽ ജവഹർലാൽ നെഹ്റുവിന്റെ അധ്യക്ഷതയിൽ നടന്ന പയ്യന്നൂരിലെ രാഷ്ട്രീയ സമ്മേളനം കേരള പ്രത്യേക പ്രവിശ്യ രൂപീകരിക്കാനുള്ള പ്രമേയം പാസാക്കി.
- ii. കെ. കേളപ്പന്റെ അധ്യക്ഷതയിൽ 1947-ഏപ്രിലിൽ ട്രിച്ച്ച്ചൂരിൽ നടന്ന ഐക്യകേരള സമ്മേളനം കൊച്ചി മഹാരാജാവ് ശ്രീ. കേരളവർമ്മയെ സന്ദർശിച്ച് ബ്രിട്ടീഷ് മലബാർ, കൊച്ചി, തിരുവിതാംകൂർ എന്നിവ ഉൾപ്പെടുന്ന ഐക്യകേരള സംസ്ഥാനം സ്ഥാപിക്കുന്നതിന് അനുകൂലമായി സംസാരിച്ചു.
- iii. 1949 ജൂലൈ 1-ന് തിരുവിതാംകൂർ, കൊച്ചി സംയോജനം നടന്നു.
- iv. 1956-ലെ സംസ്ഥാന പുനഃസംഘടന നിയമപ്രകാരം തിരുവിതാംകൂറിലെ നാല് തെക്കൻ താലൂക്കുകളായ തോവള, അഗതീശ്വരം, കൽക്കുളം, വിളവൻകോട് എന്നിവ കേരള സംസ്ഥാനം ഉൾപ്പെടുത്തി.

- A) i, ii, iii ശരിയാണ്
- B) iii, iv ശരിയാണ്
- C) i, iv ശരിയാണ്
- D) ii, iii ശരിയാണ്

031/23 – M

4. Facts relating to Mughal administration of the medieval period.
- The first time in Indo-Islamic literature the Ain-i-Akbari expounds the principles of taxation.
 - Akbar's ministry comprised four members. Wakil (Prime Minister), Wazir (Finance Minister), Mir Bakshi (Minister In-charge of Army and Administrations), Sadr-us-Sudur (In-charge of Religion and Charities).
 - Practically all services exception of the religious and judicial were organized on a military basis and were controlled and paid by the military department.
 - The king was the fountain head of all authority except judiciary and military.
- A) i and ii are correct
B) iii and iv are correct
C) i, ii, iii are correct
D) ii, iii, iv are correct
5. Facts relating to Socio-Religious Reform Movement.
- The one idea that haunted Vivekananda during his parivrajaka (wandering) days was how to make the Vedanta practical.
 - Rammohan Roy was fully alive to the challenges that had come to India in the form of western civilization and felt strongly the need for a new philosophy which would, without sacrificing the genuine spiritual heritage of India, absorb and assimilate the modernism imported from the west.
 - Prarthana Samaj followers devoted their attention mainly to social reform-interlining inter-marriage, remarriage of widows and improvement of the lot of women and the depressed classes.
 - Annie Besant believed that a revival and reintroduction of India's ancient ideals and institutions could solve most of the problems.
- A) i, ii, iii, iv are correct
B) ii, iii, iv are correct
C) iii and iv are correct
D) ii only correct
6. Facts relating to Rise of Extremism.
- Recognition of the true nature of British rule.
 - Deteriorating economic condition of India.
 - Lytton and Curzon's progressive administrative policies.
 - Contemporary international influence.
- A) i and ii are correct
B) i, ii, iv are correct
C) iii and iv are correct
D) ii, iii, iv are correct

4. മധ്യകാലഘട്ടത്തിലെ മുഗൾ ഭരണവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വസ്തുതകൾ.

- i. ഇന്തോ-ഇസ്ലാമിക് സാഹിത്യത്തിൽ ആദ്യമായി ഐൻ-ഐ-അക്ബറി നികുതിയുടെ തത്വങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുന്നു.
- ii. അക്ബറിന്റെ മന്ത്രിസഭയിൽ നാല് അംഗങ്ങളുണ്ടായിരുന്നു. വക്കീൽ (പ്രധാനമന്ത്രി), വസീർ (ധനമന്ത്രി), മീർ ബക്ഷി (കരസേനയുടെയും ഭരണത്തിന്റെയും ചുമതലയുള്ള മന്ത്രി) സദർ-ഉസ്-സുദൂർ (മതത്തിന്റെയും ജീവകാരുണ്യത്തിന്റെയും ചുമതല).
- iii. മതപരവും ജുഡീഷ്യറിയും ഒഴികെയുള്ള എല്ലാ സേവനങ്ങളും സൈനികാടിസ്ഥാനത്തിൽ സംഘടിപ്പിക്കുകയും സൈനിക വകുപ്പാണ് നിയന്ത്രിക്കുകയും പണം നൽകുകയും ചെയ്തു.
- iv. ജുഡീഷ്യറിയും സൈന്യവും ഒഴികെയുള്ള എല്ലാ അധികാരങ്ങളുടെയും തലവനായിരുന്നു രാജാവ്.

- A) i, ii ശരിയാണ്
- B) iii, iv ശരിയാണ്
- C) i, ii, iii ശരിയാണ്
- D) ii, iii, iv ശരിയാണ്

5. സാമൂഹിക-മത പരിഷ്കരണ പ്രസ്ഥാനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വസ്തുതകൾ.

- i. പരിവ്രാജക (അലഞ്ഞുതിരിയുന്ന) കാലത്ത് വിവേകാനന്ദനെ വേട്ടയാടിയ ഒരു ആശയം വേദാന്തം എങ്ങനെ പ്രായോഗികമാക്കാം എന്നതായിരുന്നു.
- ii. പാശ്ചാത്യ നാഗരികതയുടെ രൂപത്തിൽ ഇന്ത്യയിൽ വന്ന വെല്ലുവിളികളെ പൂർണ്ണമായി നേരിടാൻ റാംമോഹൻ റോയ് ഉണ്ടായിരുന്നു, കൂടാതെ ഒരു പുതിയ തത്ത്വചിന്തയുടെ ആവശ്യകത ശക്തമായി തോന്നി - ഇന്ത്യയാണെങ്കിൽ യഥാർത്ഥ ആത്മീയ പൈതൃകം ത്യജിക്കാതെ, പടിഞ്ഞാറ് നിന്ന് ഇറക്കുമതി ചെയ്ത ആധുനികതയെ സ്വാംശീകരിക്കുകയും ചെയ്തു.
- iii. പ്രാർത്ഥനാ സമാജം അനുയായികൾ അവരുടെ ശ്രദ്ധ പ്രധാനമായും സാമൂഹിക പരിഷ്കരണത്തിനാണ് അർപ്പിച്ചത് - പരസ്പര വിവാഹം തമ്മിലുള്ള ബന്ധം, വിധവകളുടെ പുനർവിവാഹം, സ്ത്രീകളുടെയും അധഃസ്ഥിത വിഭാഗങ്ങളുടെയും പുരോഗതി.
- iv. ഇന്ത്യയുടെ പുരാതന ആദർശങ്ങളുടെയും സ്ഥാപനങ്ങളുടെയും പുനരുജ്ജീവനവും പുനരവലോകനവും മിക്ക പ്രശ്നങ്ങളും പരിഹരിക്കുമെന്ന് ആനി ബസന്റ് വിശ്വസിച്ചു.

- A) i, ii, iii, iv ശരിയാണ്
- B) ii, iii, iv ശരിയാണ്
- C) iii, iv ശരിയാണ്
- D) ii മാത്രം ശരിയാണ്

6. തീവ്രവാദത്തിന്റെ ഉയർച്ചയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വസ്തുതകൾ.

- i. ബ്രിട്ടീഷ് ഭരണത്തിന്റെ യഥാർത്ഥ സ്വഭാവം തിരിച്ചറിയൽ.
- ii. ഇന്ത്യയുടെ സാമ്പത്തിക സ്ഥിതി തകരുന്നു.
- iii. ലിറ്റണിന്റെയും കഴ്സണിന്റെയും പുരോഗമനപരമായ ഭരണ നയങ്ങൾ.
- iv. സമകാലിക അന്താരാഷ്ട്ര സ്വാധീനം.

- A) i, ii ശരിയാണ്
- B) i, ii, iv ശരിയാണ്
- C) iii, iv ശരിയാണ്
- D) ii, iii, iv ശരിയാണ്

031/23 – M

7. Facts about British Administration in India.

- i. The first association of British with the work of administration under what is called the system of Dual Government.
- ii. By the Regulating Act, the Supreme Court constituted in 1774 with Sir Elijah Impey as Chief Justice.
- iii. The Pitt's India Act, 1784 introduced changes mainly the Company's home government in London.
- iv. By the Charter Act of 1813 the Company was deprived of its monopoly of trade with India but it still enjoyed its monopoly of trade with China and the trade in tea.

- A) i and ii are correct B) ii, iii, iv are correct
C) iii and iv are correct D) i, ii, iii, iv are correct

8. Facts relating to French Revolution.

- i. The Estates-General was traditionally composed of three Assemblies representing the three estates.
- ii. In tax system, those who were the wealthiest and therefore best able to support the State were the very ones who paid the least.
- iii. The Revolution was not caused by the philosophers but by the conditions and evils of the National life and by the mistakes of the Government.
- iv. The Declaration of the Rights of the man – a statement intended to have universal applications and which certainly had very far-reaching implications.

- A) i and ii are correct B) ii and iii are correct
C) i, ii, iii, iv are correct D) iii and iv are correct

9. Facts about the causes of Second World War.

- i. Rearmament and appeasement.
- ii. Militarism, imperialism and colonialism.
- iii. Munich Pacts and Decisions.
- iv. Italian Polish Corridor attack.

- A) i, ii, iii are correct B) ii, iii, iv are correct
C) ii and iv are correct D) i and iii are correct

7. ഇന്ത്യയിലെ ബ്രിട്ടീഷ് ഭരണത്തെക്കുറിച്ചുള്ള വസ്തുതകൾ.

- i. ഡ്യൂവൽ ഗവൺമെന്റ് എന്ന് വിളിക്കപ്പെടുന്ന ഭരണസംവിധാനവുമായി ബ്രിട്ടീഷുകാരുടെ ആദ്യ കൂട്ടുകെട്ട്.
- ii. റെഗുലേറ്റിംഗ് ആക്ട് പ്രകാരം, 1774-ൽ സർ എലിജാ ഇംപെ ചീഫ് ജസ്റ്റീസായി സുപ്രീം കോടതി സ്ഥാപിതമായി.
- iii. പിറ്റ്സിന്റെ ഇന്ത്യ ആക്ട് 1784 പ്രധാനമായും ലണ്ടനിലെ കമ്പനിയുടെ ഹോം ഗവൺമെന്റിൽ മാറ്റങ്ങൾ കൊണ്ടുവന്നു.
- iv. 1813-ലെ ചാർട്ടർ ആക്ട് വഴി കമ്പനിക്ക് ഇന്ത്യയുമായുള്ള വ്യാപാരത്തിന്റെ കുത്തക നഷ്ടപ്പെട്ടെങ്കിലും ചൈനയുമായുള്ള വ്യാപാരത്തിന്റെയും തേയില വ്യാപാരത്തിന്റെയും കുത്തക തുടർന്നു.

- A) i, ii ശരിയാണ്
- B) ii, iii, iv ശരിയാണ്
- C) iii, iv ശരിയാണ്
- D) i, ii, iii, iv ശരിയാണ്

8. ഫ്രഞ്ച് വിപ്ലവവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വസ്തുതകൾ.

- i. എസ്റ്റേറ്റ് ജനറൽ പരമ്പരാഗതമായി മൂന്ന് എസ്റ്റേറ്റുകളെ പ്രതിനിധീകരിക്കുന്ന മൂന്ന് അസംബ്ലി കൾ ചേർന്നതാണ്.
- ii. നികുതി സമ്പ്രദായത്തിൽ ഏറ്റവും സമ്പന്നരും സംസ്ഥാനത്തെ പിന്തുണയ്ക്കാൻ കഴിയുന്നവരുമായ ആളുകൾ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ പ്രതിഫലം നൽകിയവരാണ്.
- iii. വിപ്ലവം ഉണ്ടായത് തന്ത്രിചിന്തകർ കാരണമല്ല, മറിച്ച് ദേശീയ ജീവിതത്തിന്റെ സാഹചര്യങ്ങളും തിന്മകളും, സർക്കാരിന്റെ തെറ്റുകളുമാണ്.
- iv. മനുഷ്യന്റെ അവകാശങ്ങളുടെ പ്രഖ്യാപനം-സാർവ്വത്രികമായ പ്രയോഗങ്ങളും അത് തീർച്ചയായും വളരെ ദൂരവ്യാപകമായ പ്രത്യാഘാതങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കിയിരുന്നു.

- A) i, ii ശരിയാണ്
- B) ii, iii ശരിയാണ്
- C) i, ii, iii, iv ശരിയാണ്
- D) iii, iv ശരിയാണ്

9. രണ്ടാം ലോക മഹായുദ്ധത്തിന്റെ കാരണങ്ങളെക്കുറിച്ചുള്ള വസ്തുതകൾ.

- i. പുനഃസജീകരണവും പ്രീണനവും.
- ii. മിലിട്ടറിസം, സാമ്രാജ്യത്വം, കൊളോണിയലിസം.
- iii. മ്യൂണിക്ക് കരാറുകളും തീരുമാനങ്ങളും.
- iv. ഇറ്റാലിയൻ പോളിഷ് ഇടനാഴി ആക്രമണം.

- A) i, ii, iii ശരിയാണ്
- B) ii, iii, iv ശരിയാണ്
- C) ii, iv ശരിയാണ്
- D) i, iii ശരിയാണ്

031/23 – M

10. Causes for the Rise of Nationalism.

- i. Partitions of Bengal and Divide and Rule Policy.
- ii. The press and periodicals.
- iii. British Policy and Ilbert Bill Controversy.
- iv. British Foreign Policy of the pre-war years upset the Muslim feeling in India.

A) ii and iii are correct

B) i, ii, iii, iv are correct

C) ii, iii, iv are correct

D) iii and iv are correct

11. Identify the layer of atmosphere mentioned in the facts listed, and, choose the correct answer from those given below.

- i. Here temperature remains constant upto a height of 20 kms and afterwards it gradually increases upto a height of 50 kms, because of the presence of ozone layer, which absorbs sun's ultraviolet rays.
- ii. It is a non-conductive zone of the atmosphere, containing rarefied air, where clouds are absent with little dust or water-vapour.

A) Troposphere

B) Stratosphere

C) Mesosphere

D) Thermosphere

12. Consider the following statements regarding river deltas and identify the correct statements from the codes given below :

- i. Delta is a fan-shaped area of fine alluvium at the mouth of a river.
- ii. Deltas are the tidal mouth of a river where fresh and saline water are mixed.
- iii. For the formation of delta, a shallow sea, a river with substantial load of suspended rock material and calm water off-shore are necessary.
- iv. Deltas are formed on the shores of high tidal seas.

A) i, ii and iii are correct

B) ii, iii and iv are correct

C) i, ii and iv are correct

D) i, iii and iv are correct

10. ദേശീയതയുടെ ഉദയത്തിനുള്ള കാരണങ്ങൾ.

- i. ബംഗാൾ വിഭജനവും, വിഭജിച്ച് ഭരിക്കുന്ന നയവും.
- ii. പത്രങ്ങളും ആനുകാലികങ്ങളും.
- iii. ബ്രിട്ടീഷ് നയവും ഇൽബർട്ട് ബിൽ വിവാദവും
- iv. യുദ്ധത്തിനു മുമ്പുള്ള ബ്രിട്ടീഷ് വിദേശനയം ഇന്ത്യയിലെ മുസ്ലീം വികാരത്തെ അസ്വസ്ഥമാക്കി.

- A) ii, iii ശരിയാണ്
- B) i, ii, iii, iv ശരിയാണ്
- C) ii, iii, iv ശരിയാണ്
- D) iii, iv ശരിയാണ്

11. ലിസ്റ്റ് ചെയ്തിരിക്കുന്ന വസ്തുതകൾ സൂചിപ്പിക്കുന്ന അന്തരീക്ഷ പാളി തിരിച്ചറിഞ്ഞ്, താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ നിന്ന് ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക.

- i. ഇവിടെ ആദ്യ 20 km ഒരേ താപനിലയും അതുകഴിഞ്ഞ് 50 km ഉയരം വരെ ഓസോൺ പാളിയുടെ സാന്നിധ്യം ഉള്ളതുകൊണ്ടും ഓസോൺ പാളി അൾട്രാ വയലറ്റ് കിരണങ്ങളെ ആഗിരണം ചെയ്യുന്നത് കൊണ്ടും താപനില ഉയരുകയും ചെയ്യുന്നു.
- ii. ഇത് അന്തരീക്ഷത്തിലെ ചാലകം അല്ലാത്ത മേഖലയാണ്, ഇവിടെ വായുവിൽ ഓക്സിജന്റെ അളവ് കുറവാണ്. ഇവിടെ ചെറിയ പൊടിയോ നീരാവിയോ ഉള്ള മേഘങ്ങൾ ഇല്ല.

- A) ട്രോപ്പോസ്ഫിയർ
- B) സ്ട്രാറ്റോസ്ഫിയർ
- C) മീസോസ്ഫിയർ
- D) തെർമോസ്ഫിയർ

12. റിവർ ഡെൽറ്റകളെ (നദീമുഖം) സംബന്ധിച്ച് ഇനി പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുകയും താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്നതിൽ നിന്ന് ശരിയായ പ്രസ്താവനകൾ തിരിച്ചറിയുകയും ചെയ്യുക.

- i. നദീമുഖത്തുള്ള ഫാൻ ആകൃതിയിലുള്ള എക്കൽ (മണൽതിട്ട) പ്രദേശമാണ് ഡെൽറ്റ.
- ii. ശുദ്ധജലവും ഉപ്പുവെള്ളവും കലർന്ന ഒരു നദിയുടെ വേലിയേറ്റ മുഖമാണ് ഡെൽറ്റകൾ.
- iii. ഡെൽറ്റയുടെ രൂപീകരണത്തിന്, ആഴം കുറഞ്ഞ കടൽ, പാറക്കഷണങ്ങളുടെ ഗണ്യമായ ഭാരം വഹിക്കുന്ന നദി, ശാന്തമായ ചില തീരം എന്നിവ ആവശ്യമാണ്.
- iv. ഉയർന്ന വേലിയേറ്റമുള്ള കടലിന്റെ തീരത്താണ് ഡെൽറ്റകൾ രൂപം കൊള്ളുന്നത്.

- A) i, ii, iii എന്നിവ ശരിയാണ്
- B) ii, iii, iv എന്നിവ ശരിയാണ്
- C) i, ii, iv എന്നിവ ശരിയാണ്
- D) i, iii, iv എന്നിവ ശരിയാണ്

031/23 – M

13. Identify the State mentioned in the facts listed, and, choose the correct answer from those given below.

- i. Sariska Tiger Reserve is in the Alwar district of this State.
- ii. 'Pokhran' lies in this State is in the Jaisalmer district.
- iii. The largest canal in India, Indira Gandhi Canal, which utilises water of Sutlej river, is in this State.

- A) Gujarat
B) Uttar Pradesh
C) Rajasthan
D) Punjab

14. Identify the incorrect statement from those given below.

- i. On 21st March, it is spring in Northern hemisphere, so called spring/vernal equinox.
- ii. On 23rd September, it is autumn in Northern hemisphere, so called autumnal equinox.
- iii. On 21st June, North pole is inclined towards sun, so days are long and hot and it is summer in Northern hemisphere, so called summer solstice.
- iv. On 22nd December, South pole is inclined towards Sun, so days are long and hot and it is winter in Southern hemisphere, so called winter solstice.

- A) i is wrong
B) ii is wrong
C) iii is wrong
D) iv is wrong

15. The facts mentioned below are about a peninsular river system of India. Identify the correct one from the choices given below.

- i. It is the second largest peninsular river system of India.
- ii. It rises from a spring near Mahabaleshwar and is 1400 km long.
- iii. It's major tributaries are Bhima and Tungabhadra.
- iv. It flows through Maharashtra, Karnataka and Andhra Pradesh.

- A) Godavari river system
B) Krishna river system
C) Mahanadi river system
D) Cauvery river system

13. ലിസ്റ്റ് ചെയ്തിരിക്കുന്ന വസ്തുതകൾ സൂചിപ്പിക്കുന്ന സംസ്ഥാനം തിരിച്ചറിഞ്ഞ്, താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ നിന്ന് ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക.

- i. ഈ സംസ്ഥാനത്തെ അൽവാർ ജില്ലയിലാണ് സരിസ്ക ടൈഗർ റിസർവ്വ് സ്ഥിതി ചെയ്യുന്നത്.
- ii. 'പൊഖാൻ' എന്ന പ്രദേശം ഉൾപ്പെട്ടിരിക്കുന്നത് ഈ സംസ്ഥാനത്തെ ജയ് സൽമർ ജില്ലയിലാണ്.
- iii. സൽജ് നദീജലം ഉപയോഗപ്പെടുത്തിയുള്ള ഇന്ത്യയിലെ തന്നെ ഏറ്റവും വലിയ കനാലായ ഇന്ദിരാഗാന്ധി കനാൽ ഈ സംസ്ഥാനത്താണ് നിലകൊള്ളുന്നത്.

- A) ഗുജറാത്ത്
- B) ഉത്തർപ്രദേശ്
- C) രാജസ്ഥാൻ
- D) പഞ്ചാബ്

14. താഴെക്കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയിൽ നിന്ന് തെറ്റായ പ്രസ്താവന തിരിച്ചറിയുക.

- i. മാർച്ച് 21-ന് വടക്കൻ അർദ്ധഗോളത്തിലെ വസന്തകാലമാണ്. ഇതിനെ വസന്തകാല സംബന്ധിയായ വിഷുവം എന്ന് വിളിക്കുന്നു.
- ii. സെപ്റ്റംബർ 23 -ന് വടക്കൻ അർദ്ധഗോളത്തിലെ ശരത്കാലമാണ്. ഇതിനെ ശരത്കാല വിഷുവം എന്ന് വിളിക്കുന്നു.
- iii. ജൂൺ 21-ന് ഉത്തരധ്രുവം സൂര്യനിലേക്ക് ചായുന്നതിനാൽ ദിവസങ്ങൾ ദൈർഘ്യമേറിയതും ചൂടുള്ളതും ആകുന്നു. ഉത്തരാർദ്ധഗോളത്തിൽ ഇത് വേനൽക്കാലമാണ്, ഇതിനെ വേനൽക്കാല അറുതി എന്ന് വിളിക്കുന്നു.
- iv. ഡിസംബർ 22-ന് ദക്ഷിണധ്രുവം സൂര്യനിലേക്ക് ചായുന്നതിനാൽ ദിവസങ്ങൾ ദൈർഘ്യമേറിയതും ചൂടുള്ളതും ആകുന്നു. ദക്ഷിണാർദ്ധഗോളത്തിൽ ഇത് ശൈത്യകാലമാണ്. ഇതിനെ ശൈത്യകാല അറുതി എന്ന് വിളിക്കുന്നു.

- A) i തെറ്റാണ്
- B) ii തെറ്റാണ്
- C) iii തെറ്റാണ്
- D) iv തെറ്റാണ്

15. താഴെക്കൊടുത്തിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകൾ ഇന്ത്യയിലെ ഒരു ഉപദ്വീപീയ നദീവ്യവസ്ഥയെ കുറിച്ചാണ്. ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക.

- i. ഇത് ഇന്ത്യയിലെ ഏറ്റവും വലിയ രണ്ടാമത്തെ ഉപദ്വീപീയ നദി വ്യവസ്ഥ ആണ്.
- ii. ഇത് ഉത്ഭവിക്കുന്നത് മഹാബലേശ്വരത്തിന് സമീപമുള്ള നീരുറവിയിൽ നിന്നാണ്. ഇതിന്റെ ദൈർഘ്യം 1400 km ആണ്.
- iii. ഈ നദിയുടെ പ്രധാന പോഷകനദികൾ ആണ് ഭീമയും തുംഗഭദ്രയും.
- iv. ഈ നദി മഹാരാഷ്ട്ര, കർണാടക, ആന്ധ്രപ്രദേശ് എന്നീ സംസ്ഥാനങ്ങളിലൂടെ ഒഴുകുന്നു.

- A) ഗോദാവരി നദി വ്യവസ്ഥ
- B) കൃഷ്ണ നദി വ്യവസ്ഥ
- C) മഹാനദി നദി വ്യവസ്ഥ
- D) കാവേരി നദി വ്യവസ്ഥ

031/23 – M

16. Which of the following statements is/are correct about the Indian economy during the Covid Pandemic 2019 – 21 ?

1. Agriculture and allied sectors have been the least impacted by the pandemic.
2. India's balance of payments remained in surplus.
3. India's response has been an emphasis on demand management rather than reliance on supply-side reforms.
4. Indian economy is expected to witness a real GDP expansion.

- A) 1 and 2 B) 1, 2 and 4
C) 3 only D) all are wrong

17. Reverse Repo Rate refers to

- A) The (fixed) interest rate at which the Reserve Bank absorbs liquidity, on an overnight basis, from banks against the collateral of eligible government securities under the Liquidity Adjustment Facility.
- B) The (flexible) interest rate at which the Reserve Bank absorbs liquidity, on an overnight basis, from banks against the collateral of eligible government securities under the Liquidity Adjustment Facility.
- C) The rate at which the Reserve Bank is ready to buy or rediscount bills of exchange or other commercial papers.
- D) The outright purchase and sale of government securities, for injection and absorption of durable liquidity, respectively.

18. Which among the following is the largest item of revenue in the Union Budget 2022 – 23 ?

- A) Income tax
- B) Union Excise Duties
- C) GST
- D) Borrowings and other liabilities

19. Which one of the following is not an objective of NITI AYOOG ?

- A) To foster co-operative federalism
- B) To develop mechanisms to formulate credible plans at the central level
- C) To design strategic and long-term policy and program frameworks and initiatives
- D) To create a knowledge, innovation and entrepreneurial support system

16. 2019 – 21 കോവിഡ് മഹാമാരി കാലഘട്ടത്തിൽ ഇന്ത്യൻ സമ്പദ്വ്യവസ്ഥയെ കുറിച്ചുള്ള താഴെ പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ്/ഏതൊക്കെയാണ് ശരിയായവ ?

- 1. കൃഷിയെയും അനുബന്ധ മേഖലകളെയും മഹാമാരി കുറഞ്ഞ തോതിൽ മാത്രം ബാധിച്ചിരിക്കുന്നു.
- 2. ഇന്ത്യയുടെ പെയ്മെന്റ് ബാലൻസ് മിച്ചമായി തന്നെ തുടരുന്നു.
- 3. സപ്ലൈ സൈഡ് പരിഷ്കാരങ്ങളെ ആശ്രയിക്കുന്നതിന് പകരം ഡിമാൻഡ് മാനേജ്മെന്റിന് ഊന്നൽ നിലകുന്നതായിരുന്നു ഇന്ത്യയുടെ പ്രതികരണം.
- 4. ഇന്ത്യൻ സമ്പത്ത് വ്യവസ്ഥ യഥാർത്ഥ ജി.ഡി.പി. വിപുലീകരണത്തിന് സാക്ഷ്യം വഹിക്കുമെന്ന് പ്രതീക്ഷിക്കുന്നു.

- A) 1, 2
- B) 1, 2, 4
- C) 3 മാത്രം
- D) എല്ലാം തെറ്റാണ്

17. റിവേഴ്സ് റിപ്പോ നിരക്ക് സൂചിപ്പിക്കുന്നത്

- A) ഫെസിലിറ്റിക്ക് കീഴിലുള്ള യോഗ്യരായ സർക്കാർ സെക്യൂരിറ്റികളുടെ കൊളാറ്ററലിനെതിരെ ബാങ്കുകളിൽ നിന്ന് ഒറ്റരാത്രികൊണ്ട് റിസർവ് ബാങ്ക് ദ്രവ്യ ആഗിരണം ചെയ്യുന്ന (നിശ്ചിത) പലിശ നിരക്ക്.
- B) ഫെസിലിറ്റിക്ക് കീഴിലുള്ള യോഗ്യരായ സർക്കാർ സെക്യൂരിറ്റികളുടെ കൊളാറ്ററലിനെതിരെ ബാങ്കുകളിൽ നിന്ന് ഒറ്റരാത്രികൊണ്ട് റിസർവ് ബാങ്ക് ദ്രവ്യ ആഗിരണം ചെയ്യുന്ന (അയവുള്ള) പലിശ നിരക്ക്.
- C) വാണിജ്യ പേപ്പറുകളുടെ ബില്ലുകൾ വാങ്ങാനോ വീണ്ടും കിഴിവ് നൽകി എക്സ്ചേഞ്ച് ചെയ്യുന്നതിനോ റിസർവ് ബാങ്ക് തയ്യാറാക്കിയിരിക്കുന്ന നിരക്ക്.
- D) യഥാക്രമം ഡ്യൂറബിൾ ലിക്വിഡിറ്റി നൽകുന്നതിനും ആഗിരണം ചെയ്യുന്നതിനുമായി സർക്കാർ സെക്യൂരിറ്റികളുടെ നേരിട്ടുള്ള വാങ്ങലും വിൽപ്പനയും.

18. 2022 – 23-ലെ യൂണിയൻ ബജറ്റിലെ ഏറ്റവും വലിയ വരുമാന ഇനം താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ?

- A) ഇൻകം ടാക്സ്
- B) യൂണിയൻ എക്സൈസ് ഡ്യൂട്ടി
- C) ജി എസ് ടി
- D) കടം വാങ്ങലും മറ്റ് ബാധ്യതകളും

19. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് നീതി ആയോഗിന്റെ ലക്ഷ്യമല്ലാത്തത് ?

- A) സഹകരണ ഫെഡറലിസം വളർത്താൻ
- B) കേന്ദ്ര തലത്തിൽ വിശ്വസനീയമായ പദ്ധതികൾ രൂപീകരിക്കുന്നതിനുള്ള സംവിധാനങ്ങൾ വികസിപ്പിക്കുക
- C) തന്ത്രപരവും ദീർഘകാലവുമായ നയവും പ്രോഗ്രാം ചട്ടക്കൂടുകളും സംരംഭങ്ങളും രൂപപ്പെടുത്തുന്നതിന്
- D) അറിവ്, നവീകരണം, സംരംഭക പിന്തുണ സംവിധാനം എന്നിവ സൃഷ്ടിക്കാൻ

031/23 – M

20. As per the Consumer Protection Act 2019, a product manufacturer shall be liable in a product liability action, if
1. The product contains a manufacturing defect.
 2. The product is defective in design.
 3. There is a deviation from manufacturing specifications.
 4. The product does not conform to the express warranty.
- A) 1, 2 and 3 B) 2, 3 and 4 C) 1 only D) all
21. Which among the following word was added to the Preamble of the Indian Constitution by the 42nd Amendment ?
- A) Sovereign B) Socialist C) Democratic D) Republic
22. Who among the following was not a member of the Drafting Committee of Indian Constitution ?
- A) B. R. Ambedkar B) K. M. Munshi
C) Mohammad Saadulla D) Jawaharlal Nehru
23. How Article dealing with Amendment of Constitution (Art. 368) can be amended ?
- A) By simple majority B) By special majority
C) By special procedure D) None of the above
24. Find out the right statement with regard to freedom of press in India.
- A) There is no specific guarantee of freedom of press in Indian Constitution
B) Freedom of press is absolute right
C) The press is immune from ordinary forms of taxation
D) The press enjoys special privileges under Article 19
25. How many times National Emergency (Art. 352) was imposed in India ?
- A) Once B) Twice C) Thrice D) Four times
26. Which among the following is not a function of Union Public Service Commission ?
- A) To conduct examinations for appointments to the services of the Union and the services of the State
B) To be consulted on disciplinary matters affecting a person serving under the Government of India
C) To be consulted on matters relating to methods of recruitment to military services
D) To be consulted on matters relating to claim for the award of a pension in respect of injuries sustained by a person while serving the Government of India

20. ഉപഭോക്തൃ സംരക്ഷണ നിയമം 2019 അനുസരിച്ച്, ഒരു ഉൽപ്പന്ന ബാധ്യതാ പ്രവർത്തനത്തിൽ ഒരു ഉൽപ്പന്ന നിർമ്മാതാവ് ബാധ്യസ്ഥനായിരിക്കും, എങ്കിൽ
1. ഉൽപ്പന്നത്തിൽ ഒരു നിർമ്മാണ വൈകല്യം അടങ്ങിയിരിക്കുന്നു.
 2. ഉൽപ്പന്നത്തിന്റെ രൂപകല്പനയിലെ പിഴവ്/വൈകല്യം.
 3. പാലിക്കപ്പെടേണ്ട നിർമ്മാണ സവിശേഷതകളിൽ നിന്നുള്ള വ്യതിയാനം.
 4. ഉൽപ്പന്നം എക്സ്പ്രസ് വാറന്റിയുമായി പൊരുത്തപ്പെടുന്നില്ല.
- A) 1, 2 and 3 B) 2, 3 and 4 C) 1 മാത്രം D) എല്ലാം
21. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് 42-ാം ഭേദഗതിയിലൂടെ ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ ആമുഖത്തിൽ ചേർത്തത് ?
- A) പരമാധികാരം (സൊവെറിൻ) B) സോഷ്യലിസ്റ്റ്
- C) ജനാധിപത്യം (ഡെമോക്രാറ്റിക്) D) ജനാധിപത്യഭരണം (റിപ്പബ്ലിക്)
22. താഴെപ്പറയുന്നവരിൽ ആരാണ് ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ ഡ്രാഫ്റ്റിംഗ് കമ്മിറ്റിയിൽ അംഗമല്ലാത്തത് ?
- A) ബി.ആർ. അംബേദ്കർ B) കെ. എം. മുൻഷി
- C) മുഹമ്മദ് സാദുള്ള D) ജവഹർലാൽ നെഹ്റു
23. ഭരണഘടനാ ഭേദഗതിയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ആർട്ടിക്കിൾ (Art. 368) എങ്ങനെ ഭേദഗതി ചെയ്യാം ?
- A) കേവല ഭൂരിപക്ഷത്തിൽ B) പ്രത്യേക ഭൂരിപക്ഷത്തോടെ
- C) പ്രത്യേക നടപടിക്രമം വഴി D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല
24. ഇന്ത്യയിലെ മാധ്യമസ്വാതന്ത്ര്യവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് ശരിയായ പ്രസ്താവന കണ്ടെത്തുക.
- A) ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയിൽ മാധ്യമസ്വാതന്ത്ര്യത്തിന് പ്രത്യേക ഉറപ്പില്ല.
- B) പത്രസ്വാതന്ത്ര്യം തികച്ചും ശരിയാണ്.
- C) പത്രങ്ങൾ സാധാരണ നികുതിയിൽ നിന്ന് മുക്തമാണ്.
- D) ആർട്ടിക്കിൾ 19 പ്രകാരം പത്രങ്ങൾക്ക് പ്രത്യേക പദവികൾ ഉണ്ട്.
25. ഇന്ത്യയിൽ എത്ര തവണ ദേശീയ അടിയന്തരാവസ്ഥ (Art. 352) ഏർപ്പെടുത്തി ?
- A) ഒരു തവണ B) രണ്ടു തവണ C) മൂന്ന് തവണ D) നാല് തവണ
26. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് യൂണിയൻ പബ്ലിക് സർവീസ് കമ്മീഷന്റെ പ്രവർത്തനമല്ലാത്തത് ?
- A) യൂണിയന്റെയും സംസ്ഥാന സേവനങ്ങളുടെയും സേവനങ്ങളിലേക്കുള്ള നിയമനങ്ങൾക്കായി പരീക്ഷകൾ നടത്തുന്നതിന്
- B) സർക്കാരിന് കീഴിൽ സേവനമനുഷ്ഠിക്കുന്ന ഒരു വ്യക്തിയെ ബാധിക്കുന്ന അച്ചടക്ക കാര്യങ്ങളിൽ കൂടിയാലോചിക്കുന്നതിന്
- C) സൈനിക സേവനങ്ങളിലേക്കുള്ള നിയമന രീതികളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട കാര്യങ്ങളിൽ കൂടിയാലോചിക്കുന്നതിന്
- D) ഇന്ത്യാഗവൺമെന്റിൽ സേവനമനുഷ്ഠിക്കുമ്പോൾ ഒരു വ്യക്തിക്കുണ്ടായ പരിക്കുകളുടെ കാര്യത്തിൽ പെൻഷൻ നൽകുന്നതിന് ക്ലെയിം ചെയ്യുന്നതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട കാര്യങ്ങളിൽ കൂടിയാലോചിക്കേണ്ടതാണ്

031/23 – M

27. Identify the political party which is not recognized a national party in India (as on 2022 data).
- A) Bharatiya Janata Party B) Bahujan Samaj Party
C) Nationalist Congress Party D) Aam Admi Party
28. Under RTI Act, how much time is provided for disbursal of information sought for concerns on life or liberty of a person ?
- A) 24 Hrs B) 48 Hrs C) 15 days D) 30 days
29. Which among the following is the qualification to be appointed as President, National Consumer Disputes Redressal Commission ?
- A) Retired Chief Justice of the Supreme Court of India
B) Sitting or retired Judge of the Supreme Court of India
C) Sitting or retired Chief Justice of High Court
D) Any person with a deep knowledge on consumer issues
30. Which State initiated the 'Bhoomi' project ?
- A) Karnataka B) Kerala
C) Andhra Pradesh D) Tamil Nadu
31. Name the Ancient Sanskrit Theatre practiced in Kerala.
- A) Koodiyattam B) Padakam C) Rupaka D) Prahasana
32. "Kerala Kalamandalam" is situated in
- A) Palakkad B) Malappuram
C) Thrissur D) Ernakulam
33. The venue of Uthrattathi Boat Race in Kerala is
- A) Kavalam B) Piravom
C) Aranmula D) Punnamada
34. Who is hosting the Winter Olympics, 2026 ?
- A) France B) Italy C) England D) America
35. Who is the author of "Ramakathappattu" ?
- A) Cheeraman B) Punam C) Cherussery D) Ayyappilla Asan

27. ഇന്ത്യയിൽ ദേശീയ പാർട്ടിയായി അംഗീകരിക്കപ്പെടാത്ത രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടിയെ തിരിച്ചറിയുക.
(2022-ലെ ഡാറ്റ പ്രകാരം)
A) ഭാരതീയ ജനതാ പാർട്ടി
B) ബഹുജൻ സമാജ് പാർട്ടി
C) നാഷണലിസ്റ്റ് കോൺഗ്രസ്സ് പാർട്ടി
D) ആം ആദ്മി പാർട്ടി
28. വിവരാവകാശ നിയമപ്രകാരം (RTI) ഒരു വ്യക്തിയുടെ ജീവിതത്തെയോ സ്വാതന്ത്ര്യത്തെയോ കുറിച്ചുള്ള ആശങ്കകൾക്കായി ആവശ്യപ്പെടുന്ന വിവരങ്ങൾ വിതരണം ചെയ്യുന്നതിന് എത്ര സമയം നൽകിയിട്ടുണ്ട് ?
A) 24 മണിക്കൂർ
B) 48 മണിക്കൂർ
C) 15 ദിവസം
D) 30 ദിവസം
29. ദേശീയ ഉപഭോക്തൃതർക്ക പരിഹാര കമ്മീഷൻ പ്രസിഡന്റായി നിയമിക്കുന്നതിനുള്ള യോഗ്യത താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ?
A) ഇന്ത്യയുടെ വിരമിച്ച സുപ്രീം കോടതി ചീഫ് ജസ്റ്റിസ്
B) സേവനമനുഷ്ഠിക്കുന്നതോ വിരമിച്ചതോ ആയ സുപ്രീം കോടതി ജഡ്ജി
C) സേവനമനുഷ്ഠിക്കുന്നതോ വിരമിച്ചതോ ആയ ഹൈക്കോർട്ട് ചീഫ് ജസ്റ്റിസ്
D) ഉപഭോക്തൃ പ്രശ്നങ്ങളിൽ ആഴത്തിലുള്ള അറിവുള്ള ഏതൊരു വ്യക്തിയും
30. 'ഭൂമി' പദ്ധതി ആരംഭിച്ച സംസ്ഥാനം.
A) കർണാടക
B) കേരളം
C) ആന്ധ്രപ്രദേശ്
D) തമിഴ്നാട്
31. കേരളത്തിൽ പ്രവർത്തിക്കുന്ന പ്രാചീന സംസ്കൃത നാടകവേദിയുടെ പേര് ?
A) കൂടിയാട്ടം
B) പാറകം
C) രൂപക
D) പ്രഹസന
32. "കേരള കലാമണ്ഡലം" സ്ഥിതി ചെയ്യുന്നത്
A) പാലക്കാട്
B) മലപ്പുറം
C) തൃശ്ശൂർ
D) എറണാകുളം
33. കേരളത്തിലെ ഉത്രട്ടാതി വള്ളംകളിയുടെ വേദി.
A) കാവാലം
B) പിറവം
C) ആറന്മുള
D) പുനമട
34. 2026-ലെ വിൻഡർ ഒളിമ്പിക്സിന് ആതിഥേയത്വം വഹിക്കുന്നത് ആരാണ് ?
A) ഫ്രാൻസ്
B) ഇറ്റലി
C) ഇംഗ്ലണ്ട്
D) അമേരിക്ക
35. "രാമകഥപ്പാട്ടിന്റെ" രചയിതാവ് ആരാണ് ?
A) ചിരാമൻ
B) പുനം
C) ചെറുശ്ശേരി
D) അയ്യപ്പിള്ള ആശാൻ

36. “തീക്കടൽ കടഞ്ഞു തിരുമധുരം” എന്ന നോവലിൽ ജീവിതകഥ ചിത്രീകരിച്ചിരിക്കുന്ന മലയാള കവി ആര് ?
 A) ഒ. എൻ. വി. B) കുമാരനാശാൻ
 C) തുഞ്ചത്ത് എഴുത്തച്ഛൻ D) ചുള്ളിക്കാട്
37. അരുവിപ്പുറം പ്രതിഷ്ഠ നടന്ന വർഷം.
 A) 1855 B) 1888 C) 1818 D) 1911
38. തിരുവനന്തപുരത്തെ പഴയ വിക്ഷോധിത ഹാളിന്റെ പേര്.
 A) അയ്യങ്കാളി B) ഡോ. പത്മപു
 C) കുറുമ്പൻ ദൈവതൻ D) കുമാരഗുരുദേവൻ
39. കേരളത്തിൽ ആർത്തവ അവധി പ്രഖ്യാപിച്ച ആദ്യത്തെ സർവ്വകലാശാല ഏത് ?
 A) മലയാളം B) കാലിക്കറ്റ്
 C) എസ്എസ്യുഎസ് D) കൂസാറ്റ്
40. 2022 ഖത്തർ ലോകകപ്പ് ഫുട്ബോളിൽ ഗോൾഡൻ ബൂട്ട് നേടിയത് ആരാണ് ?
 A) നെയ്മർ B) കൈലിയൻ എംബാപ്പെ
 C) റൊണാൾഡോ D) ലയണൽ മെസ്സി
41. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏത് സിസ്റ്റം സോഫ്റ്റ്‌വെയർ ആണ് ഡാറ്റാ ഒബ്ജക്ട് കോഡ് ആയിട്ട് സംഭരിക്കുന്നത് ?
 A) ഇന്റർപ്രെറ്റർ B) കംപൈലർ
 C) അസ്സംബ്ലർ D) ലോഡർ
42. താഴെപ്പറയുന്ന ഉപകരണങ്ങളിൽ ഏതൊക്കെയാണ് ഇന്റലിജന്റ് ആയിട്ട് കണക്കാക്കുന്നത് ?
 I. റൂട്ടർ
 II. സ്വിച്ച്
 III. ഹബ്ബ്
 IV. ബ്രിഡ്ജ്
 A) I and II B) II and IV C) I മാത്രം D) II മാത്രം
43. TOP500 റാങ്കിംഗ് പ്രകാരം നിലവിലെ ഏറ്റവും വേഗതയേറിയ സൂപ്പർ കമ്പ്യൂട്ടർ ഏതാണ് ?
 A) ഫ്രോണ്ടിയർ HPE ക്രേ EX235a B) ലിയോനാർഡോ ബുൾസെക്വാന XH2000
 C) ഫുഗാകു സൂപ്പർ കമ്പ്യൂട്ടർ D) സിയറ IBM S922LC

031/23 – M

44. Search Engine provided by MicroSoft Corporation is
A) DuckDuckGo
B) Baidu
C) Yandex
D) Bing
45. The expansion of SSD related memory devices is
A) Solid Storage Device
B) Secondary Storage Device
C) Solid State Drive
D) Secondary Storage Drive
46. The Indian Physicist who is considered as the 'Father of Fiber Optics'
A) Narinder Singh Kapany
B) Satyendra Nath Bose
C) Thanu Padmanabhan
D) Jagadhish Chandra Bose
47. Which is India's first dedicated Space Astronomy Observatory ?
A) XPoSat
B) AstroSat
C) Aditya-L1
D) Chandrayaan-2
48. Which of the following is a non-renewable energy source ?
A) Hydro Power
B) Wind Energy
C) Bio Energy
D) Nuclear Energy
49. Which is the largest wildlife sanctuary in India ?
A) Ranthambore National Park
B) Madumalai Sanctuary
C) Chinnar Wildlife Sanctuary
D) Manas Wildlife Sanctuary
50. Indira Gandhi National Forest Academy is situated at
A) Pune
B) New Delhi
C) Dehradun
D) Shillong
51. Write the next of an Arithmetic Progression :
 $\sqrt{2}, \sqrt{8}, \sqrt{18}, \sqrt{32}, \underline{\hspace{1cm}}$
A) $\sqrt{40}$ B) $\sqrt{50}$ C) $\sqrt{60}$ D) $\sqrt{70}$
52. How many two digit numbers are divisible by 3 ?
A) 10 B) 20 C) 30 D) 40

031/23 – M

53. A person crosses a 600 m long street in 5 minutes. What is his speed in Km/hr ?
A) 6.8 B) 7.2 C) 8.4 D) 8.6
54. A completed the school project in 20 days. How many days B take to complete the same work if he is 25% more efficient than A ?
A) 14 B) 15 C) 16 D) 17
55. Find the compound interest on Rs. 48,000 for one year at 8% per annum when compounded half yearly.
A) Rs. 3,815.2 B) Rs. 3,912.2 C) Rs. 3,600.8 D) Rs. 3,916.8
56. The rate of Rs. 8 to 80 paise is
A) 10 : 1 B) 1 : 10 C) 8 : 1 D) 1 : 8
57. Sameera purchased $3\frac{1}{2}$ Kg apples and $4\frac{3}{4}$ Kg oranges. What is the total weight of the fruits purchased by her ?
A) $8\frac{3}{4}$ B) $8\frac{1}{2}$ C) $8\frac{1}{4}$ D) $8\frac{2}{3}$
58. The area of a rhombus is 240 cm^2 and one of the diagonals is 16 cm. Find the other diagonal.
A) 20 cm B) 30 cm C) 40 cm D) 50 cm
59. Which of the following fractions is the smallest ?
A) $\frac{11}{9}$ B) $\frac{11}{7}$ C) $\frac{11}{10}$ D) $\frac{11}{6}$
60. A man bought an article for Rs. 784 which included GST 12%. What is the price of article before GST was added ?
A) Rs. 680 B) Rs. 690 C) Rs. 700 D) Rs. 710
61. In a code, CORNER is written as GSVRIV. How can CENTRAL be written in that code ?
A) DFOUSBM B) GIRXVEP
C) GNFJKER D) None of these

53. ഒരു വൃക്തി 600 മീറ്റർ നീളമുള്ള തെരുവ് 5 മിനിറ്റിനുള്ളിൽ കടന്നുപോകുന്നു. Km/hr-ൽ അവന്റെ വേഗത എത്രയാണ് ?
 A) 6.8 B) 7.2 C) 8.4 D) 8.6
54. A സ്കൂൾ പദ്ധതി 20 ദിവസം കൊണ്ട് പൂർത്തിയാക്കി. A-യെക്കാൾ 25% കൂടുതൽ കാര്യക്ഷമതയുണ്ടെങ്കിൽ B ഇതേ ജോലി പൂർത്തിയാക്കാൻ എത്ര ദിവസമെടുക്കും ?
 A) 14 B) 15 C) 16 D) 17
55. 48,000 രൂപ ഒരു വർഷത്തേക്ക് 8% നിരക്കിൽ അർദ്ധവാർഷികം കൂട്ടിച്ചേർക്കുമ്പോൾ, രൂപയുടെ (48,000) കൂട്ടുപലിശ കണ്ടെത്തുക.
 A) Rs. 3,815.2 B) Rs. 3,912.2 C) Rs. 3,600.8 D) Rs. 3,916.8
56. 8 രൂപയിൽ നിന്ന് 80 പൈസയിലേക്കുള്ള നിരക്ക് എത്രയാണ് ?
 A) 10 : 1 B) 1 : 10 C) 8 : 1 D) 1 : 8
57. സമീറ $3\frac{1}{2}$ കിലോ ആപ്പിളും $4\frac{3}{4}$ കിലോ ഓറഞ്ചും വാങ്ങി. അവൾ വാങ്ങിയ പഴങ്ങളുടെ ആകെ ഭാരം എത്രയാണ് ?
 A) $8\frac{3}{4}$ B) $8\frac{1}{2}$ C) $8\frac{1}{4}$ D) $8\frac{2}{3}$
58. ഒരു റോംബസിന്റെ വിസ്തീർണ്ണം 240 cm^2 ആണ്. ഡയഗണലുകളിൽ ഒന്ന് 16 സെന്റിമീറ്ററാണ്. മറ്റൊരു ഡയഗണൽ കണ്ടെത്തുക.
 A) 20 cm B) 30 cm C) 40 cm D) 50 cm
59. താഴെപ്പറയുന്ന ഭിന്നരൂപങ്ങളിൽ ഏതാണ് ഏറ്റവും ചെറുത് ?
 A) $\frac{11}{9}$ B) $\frac{11}{7}$ C) $\frac{11}{10}$ D) $\frac{11}{6}$
60. ഒരാൾ 784 രൂപയ്ക്ക് ഒരു സാധനം വാങ്ങി. അതിൽ GST 12% ഉൾപ്പെടുന്നു. GST ചേർക്കുന്നതിന് മുമ്പ് സാധനങ്ങളുടെ വില എത്രയായിരുന്നു ?
 A) Rs. 680 B) Rs. 690 C) Rs. 700 D) Rs. 710
61. ഒരു കോഡിൽ CORNER എന്നത് GSVRIV എന്നാണ് എഴുതിയിരിക്കുന്നത്. ആ കോഡിൽ CENTRAL എന്ന് എങ്ങനെ എഴുതാം ?
 A) DFOUSBM B) GIRXVEP
 C) GNFJKER D) ഇവയൊന്നുമല്ല

031/23 – M

62. If Q denotes +, J denotes \times , T denotes – and K denotes \div , then $26K2Q3J6T4 = ?$

- A) 10 B) 28 C) 30 D) 27

63. Find the odd man out in 396, 462, 572, 427, 671, 264.

- A) 396 B) 427 C) 671 D) 264

64. Find the missing number in the series :

3, 6, 11, 18, 27, _____, 51.

- A) 35 B) 36 C) 37 D) 38

65. If the minute's hand and second's hand of a clock are 25 minutes apart. What will be the angle formed between them ?

- A) 110° B) 120° C) 135° D) 150°

66. A's son B is married to C whose sister D is married to E, who is the brother of B. How C is related to E ?

- A) Sister-in-law B) Sister C) Daughter D) Cousin

67. If 1st October is Sunday, then 1st November will be

- A) Wednesday B) Friday C) Sunday D) Monday

68. K is 40 m South-West of L. If M is 40 m South-East of L, then M is in which direction of K ?

- A) West B) East C) North D) South

69. Select the word that has same relation as the word pair below.

Coif : Hair : : _____ : Musical

- A) Shower B) Praise C) Close D) Score

70. Find the value of $3\frac{1}{6} + 4\frac{1}{2} - 2\frac{2}{3} - 1\frac{11}{12}$.

- A) $\frac{17}{12}$ B) $\frac{15}{12}$ C) $\frac{37}{12}$ D) $\frac{31}{12}$

62. Q സൂചിപ്പിക്കുന്നത് +, J സൂചിപ്പിക്കുന്നത് x, T സൂചിപ്പിക്കുന്നത് -, K സൂചിപ്പിക്കുന്നത് ÷, അങ്ങനെയെങ്കിൽ $26K2Q3J6T4 = ?$
 A) 10 B) 28 C) 30 D) 27
63. കൂട്ടത്തിൽ ചേരാത്തത് കണ്ടെത്തുക. 396, 462, 572, 427, 671, 264.
 A) 396 B) 427 C) 671 D) 264
64. താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന ശ്രേണിയിൽ വിട്ടുപോയ സംഖ്യ കണ്ടെത്തുക.
 3, 6, 11, 18, 27, _____, 51.
 A) 35 B) 36 C) 37 D) 38
65. ക്ലോക്കിന്റെ മിനിറ്റ് സൂചിയും സെക്കൻഡ് സൂചിയും തമ്മിൽ 25 മിനിറ്റ് വ്യത്യാസം ആണെങ്കിൽ അവക്കിടയിൽ രൂപപ്പെടുന്ന കോൺ എന്തായിരിക്കും ?
 A) 110° B) 120° C) 135° D) 150°
66. A യുടെ മകൻ B, C യെ വിവാഹം കഴിച്ചു, അവളുടെ സഹോദരി D, E യെ വിവാഹം കഴിച്ചു, B യുടെ സഹോദരൻ ആണ് E. അങ്ങനെയൊന്നെങ്കിൽ C എങ്ങനെ E യുമായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു ?
 A) നാത്തൂൻ B) സഹോദരി C) മകൾ D) കസിൻ
67. ഒക്ടോബർ 1 ഞായറാഴ്ച ആണെങ്കിൽ നവംബർ 1 ഏത് ദിവസമായിരിക്കും ?
 A) ബുധൻ B) വെള്ളി C) ഞായർ D) തിങ്കൾ
68. K എന്നത് L-ൽ നിന്ന് 40 മീറ്റർ തെക്ക്-പടിഞ്ഞാറ് ആണ്. M എന്നത് L-ന്റെ തെക്ക്-കിഴക്ക് 40 മീറ്റർ ആണെങ്കിൽ, K യുടെ ഏത് ദിശയിലാണ് M ?
 A) പടിഞ്ഞാറ് B) കിഴക്ക് C) വടക്ക് D) തെക്ക്
69. താഴെ കൊടുത്ത ജോടിയിൽ നിന്ന് സമാനമായ ബന്ധമുള്ള വാക്ക് തിരഞ്ഞെടുക്കുക.
 Coif : Hair :: _____ : Musical
 A) Shower B) Praise
 C) Close D) Score
70. $3\frac{1}{6} + 4\frac{1}{2} - 2\frac{2}{3} - 1\frac{11}{12}$ ന്റെ വില കാണുക.
 A) $\frac{17}{12}$ B) $\frac{15}{12}$ C) $\frac{37}{12}$ D) $\frac{31}{12}$

031/23 – M

71. Identify the type of sentence given below :

How strange she looks !

A) Interrogative sentence

B) Declarative sentence

C) Imperative sentence

D) Exclamatory sentence

72. The driver in that bus _____ like your brother.

A) looks

B) looked

C) look

D) is looking

73. Did Alan get _____ job he applied for ?

A) a

B) an

C) the

D) none of the above

74. Use the appropriate question tag :

She has never seen him, _____

A) hasn't she ?

B) haven't she ?

C) has she ?

D) have she ?

75. Choose the correct tense form :

She _____ him before you introduced them.

A) has met

B) had met

C) have met

D) was meeting

76. "Rose is the most beautiful flower" is an example of _____ degree of comparison.

A) Superlative

B) Negative

C) Positive

D) Comparative

77. Choose the correct preposition :

Amit waited for her _____ the entrance.

A) at

B) on

C) in

D) over

78. The baby _____ want to drink milk. He wants to sleep instead.

A) isn't

B) wasn't

C) doesn't

D) hasn't

79. Correct the following sentence :

The old woman has slept for twelve hours last night.

A) was sleeping

B) is sleeping

C) slept

D) no change

80. The tank has _____ water but not enough to water the plants in the garden.

A) a little

B) little

C) few

D) very few

81. Choose the synonym of the word 'woe' from the following words.
 A) distress B) candid C) childish D) illusion
82. Which of the following word is an antonym of the word 'mad' ?
 A) descent B) reveal
 C) sane D) rigid
83. The phrasal verb, 'beef up' means
 A) To add something B) To make something bigger
 C) To keep quiet D) To distribute equal
84. Choose the suitable collective noun.
 A _____ of fish.
 A) company B) bevy
 C) school D) bundle
85. Find out the correct spelling of the word.
 A) Encyclopaedia B) Encyclopaediya
 C) Ensynclopaedia D) Encyclopeedia
86. Idiom 'Go on a wild goose chase' means
 A) To do something pointless B) Ignore someone
 C) Close association D) Talk incessantly
87. What does the word, 'Ad hoc' mean ?
 A) From the beginning B) For a specified purpose
 C) Adding something to your talk D) Change of attitude
88. Study of mountains is termed as
 A) Ornithology B) Pathology
 C) Orology D) Genocide
89. Find the word that best fits into the blank space.
 Ann _____ a sum of Rs. 500 out of the bank every weekend.
 A) extracts B) draws
 C) obtains D) pulls
90. Out of the given words, one word is misspelt. Find the misspelt word.
 A) outright B) othering
 C) omlette D) offspring

031/23 – M

91. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയിൽ നദിയുടെ പര്യായമേത് ?

- A) തടിനി
- B) തളിമം
- C) സൈകതം
- D) തലിനം

92. വിപരീതപദമെഴുതുക – ചഞ്ചലം

- A) സചഞ്ചലം
- B) അചഞ്ചലം
- C) സഞ്ചിതം
- D) ചഞ്ചലത

93. പിരിച്ചെഴുതുക – ഉണ്ണ

- A) ഉൾ + മ
- B) ഉൺ + മ
- C) ഉ + ണ്മ
- D) ഉണ് + മ

94. ശരിയായ പദമേത് ?

- A) നിശ്ശയം
- B) നിച്ചയം
- C) നിശ്ചയം
- D) നിച്ഛയം

95. സമാന പദമേത് ? – ഇനൻ

- A) കാറ്റ്
- B) തീ
- C) വെയിൽ
- D) സൂര്യൻ

96. തെറ്റില്ലാത്ത വാക്യമേത് ?
- A) നന്ദി രേഖപ്പെടുത്തുന്നു
 - B) നന്ദി പറയുന്നു
 - C) നന്ദി തരുന്നു
 - D) നന്ദി വാങ്ങുന്നു
97. ചേറ്റിൽ കുത്തിയ കൈ ചോറ്റിൽ കുത്താം എന്ന പഴഞ്ചൊല്ല് അർത്ഥമാക്കുന്നതെന്ത് ?
- A) ആയോധന കലയുടെ പരിശീലനം
 - B) ആരാധനയുടെ പ്രാധാന്യം
 - C) വിളവിന്റെ സമൃദ്ധി
 - D) അധ്വാനത്തിന്റെ മഹത്വം
98. As the seed so the sprout – പരിഭാഷയെന്ത് ?
- A) വിതച്ചതു കൊയ്യും
 - B) ഗുണം വിത്തിലറിയാം
 - C) വിത്തു ഗുണം പത്തു ഗുണം
 - D) വിതയ്ക്കുന്നവനുണ്ടോ കൊതിയ്ക്കുന്നു
99. ചേർത്തെഴുതുക – ഇ + അൾ
- A) ഇതൾ
 - B) ഇവൾ
 - C) ഇത്
 - D) ഇയാൾ
100. കുളം കോരി – ശൈലിയുടെ അർത്ഥമെന്ത് ?
- A) മോടി പിടിപ്പിക്കുക
 - B) അധ്വാനിക്കുക
 - C) നന്നാക്കുക
 - D) നശിപ്പിക്കുക

Space for Rough Work

Space for Rough Work

ചോദ്യപുസ്തക
അക്ഷരകോഡ്



ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100 സമയം : 75 മിനിട്ട്
പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

1. ചോദ്യ കടലാസ്സു നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. **A, B, C, D** എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടനടി ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പർ പുറം ചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമനമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യപുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 70 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും ഔദ്യോഗിക ഭാഷയിലും (മലയാളം) ആയി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുൻപ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ. എം. ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പേനയോ ഉപയോഗിച്ച് കുറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും 1/3 മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാ സമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാ ഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.